

№^o 89

D. 15. Kwietnia.

SOBOTA.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Wjazd Królowej Bo-
ny do Krakowa. 1518.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

w Opzaku JO. Xięcia Welingtona a Feldmarszałka, znajduje się, kilku Lordów Angielskich, oraz Adjutantów, Sekretarzy, Lekarzy i wielu dworskich. — Xże wczoraj znajdował się na zwykłej paradzie na Saskim Dziedzińcu, a po południu inkognito zwiedzał wiele ulic stolicy.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżona została w cyrkulacji fałszywa *Pięć złotych* pod rukiem 1816, jest ona odlana z kompozycji metalicznej nie zawierająca srebra i nie posrebrzonej, można ją dość łatwo poznać, gdyż różne części herbu a szczególnie korony, skrzydła orła Rossyjskiego, i orła Polskiego, są niewydatne, jak gdyby zalane, równie jako i niektóre litery, karby zaś na okregu są nacinane, nie regularne i widocznie spostrzec można, że nie przez maszynę wyciśnięte były. Wzywa się wszelkie władze Skarbowe i Policyjne, do dawania bacności na kurs podobnych pieniędzy, dla ochronienia skarbu i publiczności od szkody, tudzież dla ukarania winowajców. — w Warszawie dnia 11 Kwietnia 1826 r. — Dyrektor *Bieńkowski*. — Kontroler Jlny *Karól Hoffmann*.

w Księgarni *Erzesiny* dostać można dziełko pod tytułem *Jeografja wschodniej części Europy, czyli opis krajów przez Sławiańskie narody zamieszkałych*, cena zł: 7.

Uwiadamia się niniejszym Prześw: Publi: iż

w *Marymoncie*, w lokalu fabryki *Papierni słomianego*, urządzona jest *blecharnia* gdzie wszelkie gatunki *płócien, bielizna stołowa, nici surowe lniane lub bawełniane, pończochy* i inne produkta fabryczne tegoż rodzaju, blechują się w prędkim czasie i zaumierną cenę.

Artykuł nadesłany. — Doniesieniem było w pismach publicznych że *Popiersie N. PANA* stojące na *Katafalku* w czasie żałobnego obrzędu, jest robione przez *P. Wicentego*; wistocie zaś jest przez niego teraz odlane, lecz oryginał jest dziełem *Jakoba Tatarkiewicza* Ródaka naszego, dziś znajdujnego się w *Rzymie*. — Z.

w Dniu 4 b.m. obchodzonem było w Kościele parafjalnym *Puławskim* żałobne nabożeństwo za *Duszę Błogosławionej* pamięci *N. ALEXANDRA I. Cesarza* Wszech Rosji *Króla* Polskiego. *Gościwa* staranność *dziedziczki Puław* pragnącej aby ten obchód odbytym został jak najuroczyściej, godnie odpowiedziała celowi swojemu. W osłonionej od wpływu dnia *Świątyni*, na 4 działach wzniesiony wysoki *Katafalk*, ozdobiony znakami wielu *Krółów* i *Bohaterów* których oręża i tarcze dostarczył zbiór starożytności *Sybilli* i *Domu gotyckiego w Puławach*, umiętne, stosowne i nader gustowe ich użycie, mnożstwo światła, liczny zbiór *Duchowienstwa* i obecność *Xiężnej Czartoryjskiej* z córką *Xiżną Wirtemberską*, z Dworem i mieszkańcami *Puław* i sąsiedzkich okolic, *Śpiew żałobny* wy-

konany przez uczniów Instytutu muzycznego w Puławach, a nadewszystko głos wymowny WJX. Pińkowskiego Proboszcza z Kurowa oddający hołd winny życiu pełnemu cnot, chwale i dobrodziejstw wiekopomnej pamięci MONARCHY, do łez rzewnych pobudziły wszystkich. Po nabożeństwie obfite jałmużny rozdawane były.

w Mieście *Końskie* w którym w dniu 29 z. m. odbyło się żałobne nabożeństwo po w BOGU spoczywającym Monarszę, Obywatel tameczny *Zgórecki* z Professji *Krawiec*, powodowany jedynie umiesieniem przywiązania i uszanowania ku swemu zgaslemu Monarszę, dał obiad dla przeszło 70 ubogich będących w mieście i przybyłych z okolic, polecając ich modlitwom Duszę Błogosławionego ALEXANDRA.

z *Gombina*. — w D. 10 Kwietnia 1826, odbył się w tem mieście Sejmik Szlachecki Powiatu *Gostyńskiego* pod przewodnictwem Marszałka JW. *Rudolfa Wieszczyckiego*, na którym Posłem na Sejm tenie JW. *Marszałek*, zaś Radcami Woiewódz: WW. *Edmund Zabłocki* i *Adam Rętkowski* obranemi zostali.

W nocy z 28 na 29 z. m. o koło godziny 2, wszczął się w mieście *Białty* w tylnych zabudowaniach niżej podpisanego taki gwałtowny pożar, że pomimo użytych szrodków ratunku, nie tylko rzeczzone zabudowania i sąsiedzki Dom z przyległemi budynkami w perzynę obrócone, ale nawet dom murowany w którym Apteka w znaczne zapasy opatrzona, znajdując się w części uszkodzonym został. Szkoła, zwłaszcza w terażniejszych trudnych czasach, jest bardzo znaczną, lecz byłaby nierównie większą, gdyby przez niezmordowane usiłowania ratujących osób obecnych w tem mieście, rozszerzenie się ognia nie zatamowały, a tym samym Apteka uratowaną nie została. Niżej

podpisany będąc nacownym świadkiem, tak gorliwych usiłowań osób ratujących, składa szanownym swym obrońcom najczulsze podziękowanie. *Jan Kanty Zarebski* Aptekarz.

ROZMAITOŚCI.

Z wszystkich stron przybywa potwierdzenie ostatniego wypadku pod *Missolongją*, który dla *Greków* był istotnie korzystny i świetny. Strata *Ibrahima Basy* wynosi (nawet według podania Turków z *Prewezy*) 4,000 wojska które utracił pod *Missolongją*. Od tego czasu miało się wzniecić w *Akarnanji* prawie ogólne powstanie tamecznych mieszkańców. Generał *Grecki Gaura* który *Ibrahimiowi* przy *Salonie* zaszedł z tytułu z swoim wojskiem, zabrał wielu *Francuzów* będących w służbie Egipskiej których niebawnie rozstrzelać kazał. — Wszystkie gazety *Greckie* mogą być czytowane w *Stambule*. Porta wydała rozkaz, aby wszyscy niechętni więzieni byli w kajdanach na pokładach okrętów, i aby każdemu z nich dano na utrzymanie 200 piastrow, dopóki eskadra cała z niemi nie odpłynie. — Pułkownik *Fabwje* rozpoczął swoje działania przeciw *Eubei*. — Wiadomość o przybyciu Lorda *Kochran* na wyspy *Jońskie*, rzuciła wielki postrach między *Muzulmanów*. — *Grecy* na górze *Olimpie* wzięli się do broni. — Według odebranych listów z *Kadyksu*, miał zupełnie upaść handel nad brzegami *Hiszpanji*, niemniej przemysł wewnątrz tego kraju, co raz bardziej niknie, oraz tameczni mieszkańcy wszystkich klas razem z cudzoziemcami tam zamieszkałemi, ięczą pod ciężarem podatków publicznych. Korsarze *Algierscy* napastują ze wszystkich stron brzegi *Hiszpańskie* nad morzem srodziemnem, a nieustraszeni *Kolumbijscy* tanują od swojej strony wszelkie związki handlowe nad brzegami oceanu atlantyckiego. — z *Alexandrji* przybyła wiadomość do Lon-

dynu że Konsul *Angielski* zakazał surowo wszystkim właścicielom okrętów lub statków *Angielskich* podjęcia się transportu potrzeb wojennych do *Grecji*, a to w skutek nowej instrukcji którą odebrał od swojego rządu. — Listy z *Hawanny* donoszą, że Gubernator tameczny wyprawia 6 fregat i inne statki wojenne, które uważać będą poruszenia flotyli *Kolumbijskiej*; ta wyprawa miała d, 15 z. m. być gotową do udania się na miejsce swego przeznaczenia.

Król *Bawarski* okazał swój żal miastu *Augsburg* z powodu upadku handlu i razem zaskłał znaczną summę, na utrzymanie tamecznego stanu handlowego. — Dnia 21 z. m. przybyły z *Wiednia* do *Frankfortu* w ciągu 8 dni 2 razy znaczne summy w gotowiznie, które były adresowane do domu handlowego *Rotszyl*d, każdy z tych transportów miał 26 beczek a w każdej po 10,000 talarów koronnych. — Liczba Podoficerów i Żołnierzy *Szwajcarskich*, będących w służbie *Francuzkiej* wynosi teraz 11,060, a liczba *Officerów* 515. Donoszą z *Szwajcarii*, iż d. 16 z. m. przy zachodzie słońca spostrzeżono od strony północno - wschodniej *Lugano*, palącą się kulę (Meteor) która się wzniosła znacznie, potem nagle spuściła się ku ziemi i w tej chwili z takim hukiem pękła, iż cała dolina zatrzęsła się! Bryłki masy kamiennej tej kuli, rozsypane były o pół mili w odległości. — Pugił, którym na wyspie *Owajhi* został zamordowany znany *Kapitan Angielski Kook*, niemniej wiele innych interesujących rzeczy, tyjących się śmierci tego *Kapitana* i dawniejszej historii mieszkanców tej wyspy, posiada pewny uczonec, który odbył podróż w tamte strony na okręcie *Blanda* zwanym. — w *Uniwersytetach* w *Oxfordzie* i w *Kambrydż* wszczęła się bitwa między *Akademikami* i tamecznymi o-

bywatelami. — w *Ostatnich* 3 latach, to jest: w roku 1823, 4 i 5, dowiedziono w *Londynie* kradzież 449 osobom, z których 10 zostało ukaranych śmiercią, 274 wskazano na całe życie do więzienia, a 205 na 14 i 7 lat wysłano na wygnanie lub oddano do miejscowych domów karnych, między temi zbrodniarzami znajdowały się 3 *Kobiety*. — Znaczne oddziały wojska *Hiszpańskiego* wyszły z miast *Kastylijskich* i udały się do *Galicji*. — Zgon *Króla Portugalskiego* i wiadomości z *Buenos Ajres* nie sprawiły żadnej zmiany w biegu obowiązków *Portugalskich* w *Londynie*. Powszechnem jest mniemaniem, że wojna *Brazylii* z *Południową Ameryką* wkrótce się skończy i słyhać, że *Lord Ponsonby* z obszernem pełnomocnictwem w tym celu z *Londynu* do *Rio Janeiro* wyjedzie. — Niedawno miasto *Jasto* w *Galicji* prawie całkowicie pogorzało, spłonęło bowiem 123 domów prócz stodoł i innych zabudowań; 170 rodzin postradało swe majątki. Obywatele *Galicji* jeszcze gorliwie wspierają tych niesześliwych. — *Gazeta Muzykalna Lipska* donosząc o *Rossyjskiej Operze* w mieście *Moskwie*, zapewnia że w roku zeszłym taż *Opera* znaczny uczyniła postęp; chwali pierwsze śpiewaczki *Panny: Filis, Wietrasińską* i *Saburow*, tudzież śpiewaków *Butachowa, Rezanzowa* i braci *Maxin*; *Opery* które do ogłoszenia żałoby z powszechnem zadowolnieniem były wystawiane, są następujące: *Agnieszka Pera, Frejszyc Webera, Józef w Egipcie Mehula* i *Sroka złodziej Rossyjskiej*.
PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Niemolewski b. *Generał* z *Mławskiego*. — *Brzostowski Hipolit* Hr: z *Siedlec*. — *Rosford* *Pułkownik* z *Petersburga*. — *Tarnowski* Hr: z *Markuszewa*. — *Truskolawski Grzegorz* *Oby*: z *Pultuskiego*. — *Sarnicki Franciszek* z *Pulaw*. — *Zarebina* *Ob*: z *Kutna*. — *Jrgens* *Henr*: *Oby*:

DONIESIENIA.

Marjanna Hildebrand Akuszerka, przyniosła swe

mieszkanie do domu zwanego pod złotym Orłem przy ulicy Krakowskie Przedmieście na przeciw Kościoła S. Krzyża na 2 piętro.

w Handlu Korzennym przy ulicy Miodowej i Długiej pod Nro 482, jest do sprzedania Koniczyna i Spergiel.

☞ Pewna Osoba dobrej kondyty i opatrzona przyzwyczajeniami świadectwami, życzy sobie wejść w obowiązek, na Murgrabięgo domu, lub Ekonoma Folwarku, od 1go Maja r.b., koby z Szanownej Publiczności takowej potrzebował, ma się otej dowiedzieć przy ulicy Wiejskiej pod Nr 1736 u JP. Brzozowskiego Adjunkta Inspektora Policji Curkuła VI.

Restaurator mieszkający przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2073 w Hotelu Smoleńskim podaje do wiadomości Publicznej, iż u niego dostać można obiadu złożonego z 5ciu potraw za złp: 1 gr: 15, Miesięcznie zaś zgodzony takiż obiad kosztuje złp: 30.

Nowa Traktjerna przy ulicy Frefa pod Nr 264 na dole po lewej ręce jest założoną, gdzie Sniadań, Obiadów, i Kofacji, w każdym czasie za pomierną cenę dostać można.

Potrzebny jest Gawerner na Prowincją, odlegle o mil 2 od Warszawy, do kilku młodzieńców, którychby mogli przysposobić do Klas wyższych Szkół Publicznych, życzący sobie przyjąć takowy obowiązek za dobre wynagrodzenie, raczy się zgłosić pod Nr 770 przy ulicy Elektoralnej na 1 piętro.

☞ Kto znalazł Papiery adresowane do JW. Jenerala Wincentego Krasińskiego, przez A. Szłupowicza, niech raczy za nadgródą oddać pod Nr 711 przy ulicy Leszno, lub do Kancelarii wspomnianego Jenerala.

Skład Towarów Białatnych S. Hejmana z pod Nru 239 przy ulicy Mostowej, przeniesiony został na przeciwko tejże Kamienicy pod Ncr 232, oczem, przyrzekając jak dotychczas najpomierniejsze ceny, Przejawiającej Publiczności donosi

☞ Kto ma Wieś do puszczenia w dzierżawę na lat 3 lub więcej o mil kilka od Warszawy; taka, w którejby były grunta dobre, pastwiska na Owce i Bydło, łąki dostateczne i inne dogodności, raczy się sam lub listownie zgłosić do Rządcy domu pod Nr 460 przy ulicy Senatorskiej.

Koccz używany, i Bryczka brocka nowa z fartuchami skarzannemi, przy ulicy Elektoralnej pod Nrem 755 są do sprzedania.

Uwiadomienia się, iż przychody Posesji w Pradze pod Warszawą przy ulicy Targowej pod Nr 436 położonej

wskutek prawnego onych załączenia drogo publicznej licytacji w dwuletnią dzierżawę w dniu 5 Maja r.b. o godzinie 9 zrana przed podpisaniem Komornikiem w miejscu Posesji wypuszczone będą. Licytacja zacznie się od summy zło. 400, objęcie Posesji realnej nastąpi w czasie zwykłym rumacji po S. Janie w półtora tygodnia i w tymże czasie w r. 1828 wyekspiruje. O poszczególnych warunkach dowiedzieć się można w mieszkaniu podpisanego Komornika w Warszawie przy ulicy S. Jerskiej pod Nr 1705. Nepo. Chmieleński K. S.

Ponieważ dłużej w Sklepie pod Nr 327 w domu przy ulicy Rynek Nowego Miasta na przeciw XX. Franciszkańdo, Handlu Winnego i Korzennego dawniej pod firmą Józefa Jabłońskiego a dziś moją utrzymywać nie będę, dla tego, że handel wspomniany w podłe to jest pod Nr 328 do domu własnego od Sgo Jana r.b. przenoszę, przeto zawiadamiam o tem Przejawiającą Publiczność mam za obowiązek. — Jan Lechowicki

☞ Kragielnia do naćnięcia na całe lato przy ulicy Na Lewki i wychodząca na Wólnową pod Nr 2261 zgłosić się do W. Kaute Kupca mieszkającego na rogu ulicy Trembackiej.

Wnocy z dnia 9 na 10 Kwietnia 1826 r. Mateuszow Luśnia Obywatelowi Miasta Sorocka w Obwodzie Pułuskim Woje: Plockiem ze stodoły gwałtownym sposobem skradziono parę Koni, Wóz z Wasagiem i Stelwagą kutą. Opis, Koń skaro-gniady lat 5 mający wzrostu miernego, na czole gwiazda mała biała, Klacbladogniada lat 6 mająca, na przedzie nogi kute, w chomontach zrogoziny plecionych i lejczami parcieanemi mający w tej mierze wiadomość wezwany jest o doniesienie za stosowną nadgródą Birmistrzowi Miasta Sorocka, w Warszawie zaś Urzędowi Muncypalnemu

Fabryka Płodów Chemicznych na Solcu pod N. 2920 potrzebując znacznej ilości Żelaza starego (Szmiele płaci dostawiającym takowy do fabryki w jakiej ilości, za cetnar 160 funt: wazący, złp: 18, większe za partje na miejscu odebrane być mogą.

Ktoby miał do zbycia Skrzynje kassowa żelazna npieniądze; zechee się zgłosić do Pałaca JW. Lubidiskich na ulicy Królewskądo Rządu Pałacu pod N. 1060

Potrzebny jest na Prowincją Ogrodnik nie żonaty któryby oprócz udowodnionej biegłości we wszystkich gatęziach ogrodnictwa, posiadał praktyczną znaćmość uprawy chmielu i anyżu. Zgłosić się pod Nr 1 Hotelu Wileńskiego, lub do Szawajera tamże.

Doktor Krysiński. Fizyk M. S. W. przenosił mieszkanie swoje pod Nr 710 przy ulicy Lesno.